Дело ...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... ...

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан Российской Федерации в составе председательствующего судьи Салихова Р.Ф., с участием государственного обвинителя Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Горина О.Л., подсудимого ФИО1, защитника Тюрикова А.Н. при секретаре судебного заседания Руш Н.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, являясь с ... директором общества с ограниченной ответственностью «...» (далее –ООО «...», расположенного по адресу: ..., зарегистрированное ... в МРИ ФНС ... по ..., состоящего на учете в налоговом органе – в МРИ ФНС ... по ..., с присвоением ИНН 

<

***>, будучи уведомленным о наличии просроченной недоимки по налогам, страховым взносам по состоянию на ... на сумму 2 466 491,69 рублей, в период с ... по ..., при наличии неисполненных выставленных МРИ ФНС ... по ... и филиалом ... ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по ... требований об уплате налогов, сборов, страховых взносов, а также принятых решений о взыскании недоимки по налогам, сборам, страховым взносам со счетов в банке и о приостановлении всех расходных операций по расчетным счетам организации в банках, инкассовых поручений на расчетные счета организации, не исполнил обязанности по уплате просроченной недоимки по налогам и страховым взносам, путем осуществления расчетов через третьих лиц, минуя расчетные счета ООО ...», сокрыл в крупном размере денежные средства ООО ...», за счет которых, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно производиться взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах ООО «...» является налогоплательщиком установленных платежей и находится на общей системе налогообложения.

Занимая должность директора ООО «...», ФИО1 в соответствии с Федеральным законом ... от ... «Об обществах с ограниченной ответственностью», уставом организации и трудовым договором являлся единоличным исполнительным органом Общества, выполнял в нем управленческие функции, руководил его текущей хозяйственной деятельностью. Кроме того, в соответствии с Федеральным законом ... от ... «О бухгалтерском учете», ФИО1 отвечал за организацию бухгалтерского учета в организации, соблюдение законодательства РФ при выполнении хозяйственных операций.

В соответствии со статьей 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

В соответствии со статьей 23 Налогового кодекса РФ (далее- НК РФ) налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги, выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений, уплачивать законно установленные сборы и нести иные обязанности, установленные законодательством РФ о налогах и сборах.

В соответствии со статьей 44 НК РФ обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора.

Статья 45 НК РФ устанавливает обязанность налогоплательщика самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику требования об уплате налога.

В соответствии с пунктом 1 статьи 46 НК РФ в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется принудительно путем обращения взыскания на денежные обязательства налогоплательщика или налогового агента в банках.

Согласно пункту 2 статьи 46 НК РФ взыскание налога производится по решению налогового органа путем направления в банк, в котором открыты счета налогоплательщика или налогового агента, поручения налогового органа на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сборов, налогового агента) - организации, индивидуального предпринимателя в бюджетную систему Российской Федерации (далее - поручение налогового органа или инкассовое поручение), необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика или налогового агента.

Пунктом 4 статьи 46 НК РФ установлено, что инкассовое поручение направляется в банк, в котором открыты счета налогоплательщика и подлежит безусловному исполнению банком в очередности установленной гражданским законодательством РФ.

При недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика в день получения банком инкассового поручения налогового органа такое поручение в соответствии с положением установленным пунктом 6 статьи 46 НК РФ исполняется по мере поступления денежных средств на эти счета, если это не нарушает порядок очередности платежей, установленный гражданским законодательством РФ. Согласно пункту 7 статьи 46 НК РФ при недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика налоговый орган вправе взыскать налог за счет иного имущества налогоплательщика.

Пунктом 8 статьи 46 НК РФ установлено, что взыскание налога налоговым органом может быть применено путем приостановления операций по счетам налогоплательщика в банках.

С ... в связи с принятием Федерального закона от ... ... «О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование» уплата страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское страхование работающего населения, а также на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством производится в соответствии с нормами НК РФ.

Отношения, связанные с исчислением и уплатой вышеуказанных страховых взносов за 2017 год регулируются главой 34 НК РФ «Страховые взносы».

Из п.1 ст. 423 НК РФ следует, что расчетным периодом признается календарный год.

В соответствии с п.7 ст. 431 НК РФ плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца.

Пунктом 3 ст. 431 НК РФ установлено, что сумма страховых взносов, исчисляется для уплаты за календарный месяц, подлежит уплате в срок не позднее 15-го числа следующего календарного месяца.

Порядок исчисления и уплаты НДС устанавливается главой 21 НК РФ. Согласно статье 143 НК РФ организации признаются налогоплательщиками НДС.

Налоговый период по НДС согласно статье 163 НК РФ устанавливается как квартал.

Согласно пункту 1 статьи 174 НК РФ, уплата по операциям, признаваемым объектом налогообложения по НДС, на территории РФ производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров за истекший период равными долями не позднее 25 числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом.

Исчисление и уплата страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний регулируются положениями ФЗ от ... № ...-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее по тексту Федеральный закон № ...ФЗ).

Пунктом 1 ст. 22.1 Федерального закона № ...-ФЗ Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год.

На основании п. 4 ст. 22 Федерального закона № ...-ФЗ страхователь уплачивает страховые взносы ежемесячно в срок не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего за календарным месяцем, за который начисляются страховые взносы. Если указанный срок уплаты приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным или нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В целях обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов МРИ ФНС ... по ..., в порядке ст. 45 НК РФ в адрес ООО «...» направило требования об уплате налогов, сборов, страховых взносов с указанием срока уплаты и разъяснением, что при неисполнении требования налоговым органом будут приняты все предусмотренные законодательством РФ о налогах и сборах (ст.ст. 45, 46, 47, 76 и 77 НК РФ) обеспечительные меры и меры принудительного взыскания налогов (сборов) и других обязательных платежей:

- ... от ... об уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности и материнству за 2 квартал 2017 года на суммы 5 998,04 рублей, 24 804,56 рублей, 19 609, 87 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное медицинское страхование в ФФОМС за 2 квартал 2017 года на суммы 10 548,29 рублей, 45 556, 12 рублей, 41 061, 59 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за 2 квартал 2017 года в сумме 259 293,88 рублей, 196 516,76 рублей, 177 128, 11 рублей, срок исполнения по которому истек ....

- ... от ... об уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности и материнству за 3 квартал 2017 года на суммы 21 806,65 рублей, 10 442,46 рублей, 10 410,39 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное медицинское страхованне в ФФОМС за 3 квартал 2017 года на суммы 42 890, 61 рублей, 21 822, 95 рублей, 24 756,16 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за 3 квартал 2017 года в сумме 185 018,31 рублей, 94 138,23 рублей, 106 791, 31 рублей, срок исполнения по которому истек ...;

- ... от ... об уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование по временной нетрудоспособности и материнству за 4 квартал 2017 года на суммы 20 519,59 рублей, 17 978,04 рублей, 8 879, 05 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное медицинское страхование в ФФОМС за 4 квартал 2017 года на суммы 74 248, 09 рублей, 34 195, 84 рублей, 15 732,13 рублей; об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату страховой пенсии за 4 квартал 2017 года в сумме 320 285,89 рублей, 147 511,44 рублей, 67 864, 08 рублей, срок исполнения по которому истек ...;

- ... от ... об уплате налога на добавленную стоимость за 4 квартал 2017 года на сумму 245 338 рублей, срок исполнения по которому истек ...,

- ... от ... об уплате налога на добавленную стоимость за 4 квартал 2017 года на сумму 245 338 рублей, срок исполнения по которому истек ....

В целях обеспечения исполнения обязанности по уплате страховых взносов филиалом ... ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по ..., в соответствии с Федеральным законом № 125-ФЗ в адрес ООО «...» направило требования об уплате страховых взносов с указанием срока уплаты и разъяснением, что при неисполнении требования фондом социального страхования будут приняты все предусмотренные ст.ст. 26.6-26.8 Федерального закона № ...-ФЗ меры по принудительному взысканию недоимки по страховым взносам:

... от ... об уплате недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 3 квартал 2017 года в сумме 16 094,20 рублей, срок исполнения по которому истек ...;

... от ... об уплате недоимки по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 4 квартал 2017 года в сумме 2 442,05 рублей, срок исполнения по которому истек ...;

О предъявленных МРИ ФНС ... Республики Татарстан, филиала ... ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по ... требованиях об уплате недоимки по налогам, страховым взносам достоверно знал ФИО1, но в полном объеме мер по их уплате умышленно не предпринял.

В связи с неисполнением налогоплательщиком - ООО «...», вышеуказанных требований об уплате налогов, страховых взносов налоговым органом в соответствии со ст. ст. 31, 46 НК РФ, органом фонда социального страхования на основании ст.ст.26.1, 26.6 Федерального закона № ...-ФЗ были вынесены решения о взыскании налогов и страховых взносов за счет денежных средств на расчетных счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств, о которых было достоверно известно ФИО1:

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате налогов (страховых взносов).

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате налогов (страховых взносов).

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате налогов (страховых взносов).

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате НДС.

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате НДС.

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате недоимки по страховым взносам.

... от ... в связи с неисполнением требования ... от ... об уплате недоимки по страховым взносам.

Далее налоговым органом с целью принудительного взыскания недоимки по налогам в соответствии со ст. ст. 31, 76 НК РФ, были вынесены решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке, а также электронных денежных средств:

... от ... по счету ..., открытым ...

... от ... по счету ... открытым ...

... от ... по счету ..., открытым ...

... от ... по счету ... открытым ...

... от ... по счету ... открытым ...

... от ... по счету ..., открытым ...

... от ... по счету ... открытым ...

... от ... по счету ..., открытым ...

... от ... по счету ... открытым ...

... от ... по счету ..., открытым ...

В связи с неисполнением вышеуказанных требований налогового органа на расчетный счет ООО «...» ..., открытым в ООО «...», ... открытым в ПАО «...» налоговым органом были предъявлены следующие инкассовые поручения о принудительном взыскании денежных средств:

-... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 50 412,47 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 42 659, 50 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 47 376,68 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 97 166 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 89 469,72 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 124 176,06 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 632 938,75 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 385 947,85 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 535 661,41 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 196 809 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 245 338 руб.

В связи с неисполнением вышеуказанных требований фонда социального страхования на расчетный счет ООО «...» ..., открытого в ООО «...», ... открытого в ПАО «...» филиалом ... ГУ РО ФСС по РТ были предъявлены следующие инкассовые поручения о принудительном взыскании денежных средств:

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 16 094,20 руб.;

... от ... о принудительном взыскании денежных средств на сумму 2 442,05 руб.

Данные инкассовые поручения остались не исполненными, о чем достоверно знал ФИО1

Очередность удовлетворения требований кредиторов по текущим денежным обязательствам должника определяется в соответствии со статьей 855 Гражданского кодекса РФ, согласно которой при недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в следующей очередности:

- в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причинного жизни и здоровью, а также требований о взыскании алиментов;

- во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами работающими или работавшими по трудовому договору (контракту) по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;

- в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы РФ, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов; 

- в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований;

- в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очередности.

Таким образом, у ФИО1 отсутствовала возможность законного осуществления безналичных расчетов с контрагентами посредством использования собственных банковских расчетных счетов, так как в случае поступления на них денежных средств, они, в соответствии с требованиями статьи 855 Гражданского кодекса РФ, были бы списаны в счет погашения задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, о чем достоверно было известно ФИО1

В связи с этим ФИО1 будучи осведомленным о том, что в случае перечисления денежных средств на банковские счета ООО «...» они в бесспорном порядке будут перечислены на уплату налогов, страховых взносов, умышленно, с целью воспрепятствования их принудительному взысканию и сокрытия денежных средств, за счёт которых в соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам произвел расчеты по финансово-хозяйственным операциям организации через расчётный счёт третьих лиц.

Так, ФИО1 умышленно, с целью сокрытия денежных средств от взыскания их налоговым органом, фондом социального страхования в качестве погашения задолженности перед бюджетной системой РФ в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, являясь директором ООО «...», зная о выставленных налоговым органом и фондом социального страхования требований об уплате налогов, сборов, страховых взносов, а также принятых решений о взыскании недоимки по налогам, сборам, страховым взносам со счетов в банке и о приостановлении всех расходных операций по расчетным счетам организации в банках, инкассовых поручений на расчетные счета организации, организовал схему, согласно которой денежные средства, которые ООО «...» могло получить на свои счета от своих дебиторов и контрагентов, направлялись последними не на счета ООО «...», а на счета третьих лиц, являвшихся кредиторами последнего. В соответствии с разработанной ФИО1 схемой, после принятия налоговым органом и фондом социального страхования мер взыскания недоимки, он, как директор ООО «...», находясь по месту осуществления деятельности ООО «...»» по адресу: ... в адрес своих дебиторов и контрагентов ООО ИТД «НОЕЛ» ИНН 

<

***>, ООО «Кит Строй» ИНН 

<

***> направлял письма с просьбой в счет взаимных расчетов и авансовых платежей направлять денежные средства не на расчетные счета ООО «...»», а на расчетные счета кредиторов последнего, с указанием реквизитов, сумм и назначения платежа. Дебиторы и контрагенты ООО «...», руководители которых не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, на основании указанных писем, осуществляли со своих расчётных счетов перечисление денежных средств на расчетные счета кредиторов последнего на общую сумму не менее 3 641 470, 05 рублей, не перечисляя их, по просьбе ФИО1, на расчётные счета ООО «...» в банках.

Так, ООО «НОЕЛ» на основании писем ФИО1 осуществило со своего расчетного счета ..., открытого в АБ «...» (ПАО) ... следующие платежи:

- ... на сумму 20 000 рублей в пользу ... за ГСМ;

... на сумму 30 000 руб. в пользу Ассоциации «...» в счет оплаты членского взноса;

... на сумму 9 500 руб. в пользу ООО ...» по договору страхования гражданской ответственности;

... на сумму 400 000 руб. в пользу ООО ...» за строительно-монтажные работы;

... на сумму 86 707, 69 руб. в пользу ...» за услуги связи;

... на сумму 300 000 руб. в пользу ООО «...» за строительно-монтажные работы;

... на сумму 110 131,18 руб. в пользу ЗАО «...» за аренду помещения;

... на сумму 110 131,18 руб. в пользу ЗАО «...» за аренду помещения;

на сумму 300 000 руб. в пользу ООО «...» за строительно-монтажные работы;

... на сумму 40 000 руб. в пользу ИП К, за ООО «...» за информационно-консультационные услуги;

... на сумму 35 000 руб. в пользу ИП М. за ООО «...» за подготовку и передачу отчетности природопользователей;

... на сумму 200 000 руб. в пользу ООО «...» за строительно-монтажные работы;

Так, ООО «...» на основании писем ФИО1 осуществило со своего расчетного счета ..., открытого АБ «...» (ПАО) ... следующие платежи:

... на сумму 1 000 000 руб. в пользу ООО «...» за строительно-монтажные работы по договору;

... на сумму 1 000 000 руб. в пользу ООО «...» за строительно-монтажные работы по договору.

Всего ООО «...» за период с ... по ... осуществило со своих расчетных счетов в пользу ООО «...» платежи на общую сумму 3 641 470,05 руб.

Тем самым, ФИО1, имея возможность полностью погасить недоимку перед бюджетом по налогам, сборам, страховым взносам по состоянию на ... на сумму 2 466 491,69 рублей, осознавая негативные последствия своих действий для экономических интересов государства, в нарушение очередности удовлетворения требований кредиторов по текущим денежным обязательствам при списании их со счёта, в период ... по ... направил денежные средства на общую сумму 3 641 470, 05 рублей, не на их погашение, а на расчеты с кредиторами в обход расчетных счетов ООО «...» известных налоговому органу и фонду социального страхования, в результате чего умышленно сокрыл денежные средства на сумму 2 466 491,69 рублей, то есть в крупном размере, за счет которых, в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно было быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, выразившихся в сокрытии денежных средств организации, за счёт которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам в крупном размере, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда экономическим интересам и бюджетной системе государства и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что вину свою признаёт, обвинение обоснованно и полностью подтверждается собранными на предварительном следствии доказательствами. Свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, и он осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Выслушав участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, добытыми по уголовному делу. Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и законодательством РФ об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание недоимки по налогом, сбором, страховым взносам в крупном размере. 

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, признание вины и раскаяния в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и инвалида тещу, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, что в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельства, отягчающие наказание не имеются. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи, поэтому, оценивая всё в совокупности, учитывая наличие множество смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает справедливым назначить ему самое мягкое наказание, предусмотренное статьей 199.2 части 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – штраф.

Согласно части 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации – размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Подсудимый ФИО1 физически здоров, официально работает, зарабатывает в месяц 10 000 - 15 000 рублей, женат, супруга работает и зарабатывает 20 000 – 25 000 рублей в месяц, на иждивении имеется один малолетний ребенок, из недвижимого имущества имеется ... часть (оформлен ипотечный кредит в размере 7 000 рублей с выплатой ежемесячного платежа). В судебном заседании ФИО1 пояснил, что совокупный доход семьи 30 000 рублей в месяц. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения статьи 64 УК РФ не имеется, поскольку преступление и так категории небольшой тяжести.

С вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу поступить в порядке статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: письма, счета на оплату, платежные поручения, копии договоров, требования налогового органа, требования об уплате страховых взносов, решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, решения о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке, поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика в бюджетную систему РФ, инкассовые поручения о принудительном взыскании денежных средств, сшивку документов, договор подряда, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам в Верховный суд Республики Татарстан Российской Федерации, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Судья подпись:

Копия верна.

Судья Р.Ф. Салихов

Подлинник подшит в материале дела ... 

(УИД ...RS0...-45), хранящемся в Нижнекамском городском суде.